
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMĂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.299 

din  11 noiembrie 2008 
pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 

privind repartizarea fondului de rulment al municip iului Arad, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
nr.65257/07.11.2008; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.186/08.08.2008 pentru modificarea 
Hotărârii nr. 2/18.01.2008 privind repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- raportul nr. 65257/07.11.2008 al Direcţiei Economice; 
- referatul nr. 65257/07.11.2008 al Serviciului Investiţii;  
- prevederile art. 58 din Legea nr. 273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin. (4), lit. „a” şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se majorează cu suma de 83.000 lei Programul de investiţii cu finanţare din fondul de 
rulment, reprezentând dobânda încasată la depozitele constituite. 
Art.2.Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.186/08.08.2008, după cum urmează: 

1). La capitolul 51.11 „Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 
- se diminuează cu suma de 50.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Consolidare imobil Arad, B-dul Revoluţiei nr. 55 - cofinanţare”; 

- se diminuează cu suma de 209.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„PUZ – Zona Monumente protejate”; 

- se diminuează cu suma de 5.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Evaluare Punct termic PT 1V Calea Aurel Vlaicu”; 

 2). La capitolul 65.11 „Învăţământ”: 
- se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20” (din bugetul local); 



- se diminuează cu suma de 2.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 1” (din bugetul local); 

- se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la unităţile de învăţământ” 
(Paragraful 65.11.03.01 Învăţământ preşcolar); 

- se diminuează cu suma de 3.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala Generală nr. 21 AUREL VLAICU”; 

- se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la unităţile de învăţământ” 
(Paragraful 65.11.04.01 Învăţământ secundar inferior); 

- se diminuează cu suma de 114.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la Şcoala Generală ARON COTRUŞ”; 

- se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Instalaţie de utilizare gaze naturale şi maşină de gătit pentru cantina Liceului Teoretic 
VASILE GOLDIŞ”; 

 3) La capitolul 67.11 “Cultură, recreere şi religie”: 
- se alocă suma de 470.000 lei pentru obiectivul de investiţii „Amenajare Ştrand Neptun Arad – 
Etapa a III-a: Platforme şi alei”. 
 Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 
tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 11.11.2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Serviciul Buget                                   Cod PMA-S1-02 



      Anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 299/11.11.2008 
            - lei - 

PREVEDERI 
2008                 

Alin. 
Valoare 

actualizată 
31.12.2007 

Executat 
până la 

31.12.2007 

Rest de 
executat la 
31.12.2007 

Total buget 
2008, 

din care: 
Buget local 

Taxe 
speciale 

stare 
civilă 

Taxe 
special

e 
autoriz

aţii  

Obligaţi
uni 

HGR 
1262/ 
2006 

HGR 
1625/ 
2006 

HGR 
388/ 
2006 

HGR 
1462/ 
2007 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

168.300.642 66.620.474 101.680.168 38.472.793 36.032.787 15.021 795 17.316 306.153 108.304 592.417 1.400.000 
*  

126.077.000 61.813.912 64.263.088 31.140.213 30.281.277 0 0 17.316 140.899 108.304 592.417 0 

168.226.642 66.547.299 101.679.343 38.471.968 36.032.787 15.021 795 17.316 305.328 108.304 592.417 1.400.000 
*  

126.007.000 61.744.737 64.262.263 31.139.388 30.281.277 0 0 17.316 140.074 108.304 592.417 0 

3.882.642 1.115.000 2.767.642 2.558.642 1.142.826 15.021 795 0 0 0 0 1.400.000 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.882.642 1.115.000 2.767.642 2.558.642 1.142.826 15.021 795 0 0 0 0 1.400.000 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3.882.642 1.115.000 2.767.642 2.558.642 1.142.826 15.021 795 0 0 0 0 1.400.000 

*  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.400.000 0 1.400.000 1.400.000 0 0 0 0 0 0 0 1.400.000 
71.01
.01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



15.021 0 15.021 15.021 0 15.021 0 0 0 0 0 0 71.01
.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

795 0 795 795 0 0 795 0 0 0 0 0 
71.01
.02 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

181.000 42.000 139.000 139.000 139.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

178.000 118.000 60.000 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

346.000 335.000 11.000 11.000 11.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

158.000 67.000 91.000 91.000 91.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

89.000 0 89.000 89.000 89.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

269.000 239.000 30.000 30.000 30.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

237.000 136.000 101.000 101.000 101.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

141.826 71.000 70.826 70.826 70.826 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63.000 43.000 20.000 20.000 20.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

720.000 0 720.000 511.000 511.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

84.000 64.000 20.000 20.000 20.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

71.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

881.000 681.000 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

806.000 625.000 181.000 181.000 181.000 0 0 0 0 0 0 0 

881.000 681.000 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

806.000 625.000 181.000 181.000 181.000 0 0 0 0 0 0 0 

881.000 681.000 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

806.000 625.000 181.000 181.000 181.000 0 0 0 0 0 0 0 
881.000 681.000 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.01 806.000 625.000 181.000 181.000 181.000 0 0 0 0 0 0 0 
8.574.000 2.851.808 5.722.192 3.166.192 2.752.560 0 0 0 305.328 108.304 0 0 

*  
7.197.000 2.080.808 5.116.192 2.797.192 2.548.814 0 0 0 140.074 108.304 0 0 
3.670.000 1.634.979 2.035.021 2.021.021 1.815.693 0 0 0 205.328 0 0 0 

*  
3.135.000 1.309.979 1.825.021 1.823.021 1.682.947 0 0 0 140.074 0 0 0 
3.602.000 1.634.979 1.967.021 1.953.021 1.812.693 0 0 0 140.328 0 0 0 

*  
3.135.000 1.309.979 1.825.021 1.823.021 1.682.947 0 0 0 140.074 0 0 0 

418.000 417.672 328 328 0 0 0 0 328 0 0 0 71.01
.01 340.000 339.672 328 328 0 0 0 0 328 0 0 0 

461.000 336.000 125.000 124.000 123.669 0 0 0 331 0 0 0 71.01
.01 409.000 284.000 125.000 124.000 123.669 0 0 0 331 0 0 0 

21.000 0 21.000 21.000 21.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

231.000 175.000 56.000 44.000 16.617 0 0 0 27.383 0 0 0 71.01
.01 190.000 148.000 42.000 42.000 14.617 0 0 0 27.383 0 0 0 

891.000 260.000 631.000 631.000 599.661 0 0 0 31.339 0 0 0 71.01
.01 838.000 250.000 588.000 588.000 556.661 0 0 0 31.339 0 0 0 

415.000 334.307 80.693 80.693 0 0 0 0 80.693 0 0 0 71.01
.01 305.000 224.307 80.693 80.693 0 0 0 0 80.693 0 0 0 



1.100.000 100.000 1.000.000 1.000.000 999.746 0 0 0 254 0 0 0 71.01
.01 1.000.000 64.000 936.000 936.000 936.000 0 0 0 0 0 0 0 

65.000 12.000 53.000 52.000 52.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 53.000 0 53.000 52.000 52.000 0 0 0 0 0 0 0 

68.000 0 68.000 68.000 3.000 0 0 0 65.000 0 0 0 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
65.000 0 65.000 65.000 0 0 0 0 65.000 0 0 0 71.01

.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.000 0 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.177.000 879.000 3.298.000 804.000 804.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

3.566.000 540.000 3.026.000 756.000 756.000 0 0 0 0 0 0 0 

4.012.000 879.000 3.133.000 753.000 753.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

3.431.000 540.000 2.891.000 716.000 716.000 0 0 0 0 0 0 0 
2.182.000 332.000 1.850.000 260.000 260.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.01 1.900.000 200.000 1.700.000 260.000 260.000 0 0 0 0 0 0 0 

1.771.000 535.000 1.236.000 447.000 447.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 1.484.000 340.000 1.144.000 410.000 410.000 0 0 0 0 0 0 0 

59.000 12.000 47.000 46.000 46.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 47.000 0 47.000 46.000 46.000 0 0 0 0 0 0 0 

162.000 0 162.000 48.000 48.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

135.000 0 135.000 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0 0 

162.000 0 162.000 48.000 48.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 135.000 0 135.000 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0 0 

*  3.000 0 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.000 0 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

419.000 252.829 166.171 166.171 57.000 0 0 0 100.000 9.171 0 0 
*  

218.000 155.829 62.171 62.171 53.000 0 0 0 0 9.171 0 0 

416.000 252.829 163.171 163.171 54.000 0 0 0 100.000 9.171 0 0 
*  

218.000 155.829 62.171 62.171 53.000 0 0 0 0 9.171 0 0 

100.000 0 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000 0 0 0 
71.01
.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

250.000 240.829 9.171 9.171 0 0 0 0 0 9.171 0 0 71.01
.01 165.000 155.829 9.171 9.171 0 0 0 0 0 9.171 0 0 

66.000 12.000 54.000 54.000 54.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 53.000 0 53.000 53.000 53.000 0 0 0 0 0 0 0 

3.000 0 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.000 0 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

308.000 85.000 223.000 175.000 75.867 0 0 0 0 99.133 0 0 
*  

278.000 75.000 203.000 156.000 56.867 0 0 0 0 99.133 0 0 



307.000 85.000 222.000 174.000 74.867 0 0 0 0 99.133 0 0 
*  

278.000 75.000 203.000 156.000 56.867 0 0 0 0 99.133 0 0 

94.000 39.000 55.000 44.000 44.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.01 

93.000 39.000 54.000 43.000 43.000 0 0 0 0 0 0 0 

20.000 0 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 19.000 0 19.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

193.000 46.000 147.000 130.000 30.867 0 0 0 0 99.133 0 0 71.01
.01 166.000 36.000 130.000 113.000 13.867 0 0 0 0 99.133 0 0 

1.000 0 1.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.000 0 1.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18.837.000 2.476.491 16.360.509 15.792.438 15.792.438 0 0 0 0 0 0 0 
*  

15.268.000 2.357.929 12.910.071 12.635.000 12.635.000 0 0 0 0 0 0 0 

850.000 18.562 831.438 631.438 631.438 0 0 0 0 0 0 0 
*  

600.000 0 600.000 600.000 600.000 0 0 0 0 0 0 0 

850.000 18.562 831.438 631.438 631.438 0 0 0 0 0 0 0 
*  

600.000 0 600.000 600.000 600.000 0 0 0 0 0 0 0 

550.000 18.562 531.438 531.438 531.438 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 500.000 0 500.000 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0 

300.000 0 300.000 100.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 100.000 0 100.000 100.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0 



17.937.000 2.457.929 15.479.071 15.111.000 15.111.000 0 0 0 0 0 0 0 

*  

14.668.000 2.357.929 12.310.071 12.035.000 12.035.000 0 0 0 0 0 0 0 

16.667.000 2.457.929 14.209.071 13.841.000 13.841.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

14.568.000 2.357.929 12.210.071 11.935.000 11.935.000 0 0 0 0 0 0 0 
13.379.000 0 13.379.000 13.379.000 13.379.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.01 11.574.000 0 11.574.000 11.574.000 11.574.000 0 0 0 0 0 0 0 
1.431.000 1.270.929 160.071 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.01 1.317.000 1.241.929 75.071 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1.289.000 959.000 330.000 260.000 260.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.01 1.146.000 890.000 256.000 186.000 186.000 0 0 0 0 0 0 0 

331.000 131.000 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 306.000 131.000 175.000 175.000 175.000 0 0 0 0 0 0 0 

237.000 97.000 140.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 225.000 95.000 130.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

670.000 0 670.000 670.000 670.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

200.000 0 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

470.000 0 470.000 470.000 470.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

600.000 0 600.000 600.000 600.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

100.000 0 100.000 100.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0 
600.000 0 600.000 600.000 600.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.02 100.000 0 100.000 100.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0 



50.000 0 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 

*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50.000 0 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50.000 0 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

398.000 13.000 385.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

306.000 0 306.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

398.000 13.000 385.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

306.000 0 306.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

398.000 13.000 385.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

306.000 0 306.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

398.000 13.000 385.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 306.000 0 306.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

84.793.000 43.241.000 41.552.000 10.474.380 9.881.963 0 0 0 0 0 592.417 0 
*  

77.471.000 41.443.000 36.028.000 9.709.880 9.117.463 0 0 0 0 0 592.417 0 

17.780.000 5.764.000 12.016.000 2.135.500 2.135.500 0 0 0 0 0 0 0 
*  

16.141.000 5.076.000 11.065.000 1.949.000 1.949.000 0 0 0 0 0 0 0 

17.780.000 5.764.000 12.016.000 2.135.500 2.135.500 0 0 0 0 0 0 0 
*  

16.141.000 5.076.000 11.065.000 1.949.000 1.949.000 0 0 0 0 0 0 0 

71.01 10.223.000 3.022.000 7.201.000 1.190.000 1.190.000 0 0 0 0 0 0 0 



.01 9.154.000 2.600.000 6.554.000 1.060.000 1.060.000 0 0 0 0 0 0 0 

2.585.000 2.343.000 242.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 2.461.000 2.223.000 238.000 48.000 48.000 0 0 0 0 0 0 0 

4.972.000 399.000 4.573.000 895.500 895.500 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 4.526.000 253.000 4.273.000 841.000 841.000 0 0 0 0 0 0 0 

4.116.000 3.451.000 665.000 595.000 595.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

3.530.000 3.074.000 456.000 456.000 456.000 0 0 0 0 0 0 0 
4.116.000 3.451.000 665.000 595.000 595.000 0 0 0 0 0 0 0 

*  
3.530.000 3.074.000 456.000 456.000 456.000 0 0 0 0 0 0 0 

4.116.000 3.451.000 665.000 595.000 595.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 3.530.000 3.074.000 456.000 456.000 456.000 0 0 0 0 0 0 0 

6.827.000 5.405.000 1.422.000 922.000 922.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

6.531.000 5.162.000 1.369.000 838.000 838.000 0 0 0 0 0 0 0 

6.827.000 5.405.000 1.422.000 922.000 922.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

6.531.000 5.162.000 1.369.000 838.000 838.000 0 0 0 0 0 0 0 

6.827.000 5.405.000 1.422.000 922.000 922.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 6.531.000 5.162.000 1.369.000 838.000 838.000 0 0 0 0 0 0 0 

30.429.000 12.608.000 17.821.000 3.424.463 3.424.463 0 0 0 0 0 0 0 
*  

28.346.000 12.608.000 15.738.000 3.424.463 3.424.463 0 0 0 0 0 0 0 

30.429.000 12.608.000 17.821.000 3.424.463 3.424.463 0 0 0 0 0 0 0 
*  

28.346.000 12.608.000 15.738.000 3.424.463 3.424.463 0 0 0 0 0 0 0 

30.429.000 12.608.000 17.821.000 3.424.463 3.424.463 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 28.346.000 12.608.000 15.738.000 3.424.463 3.424.463 0 0 0 0 0 0 0 



25.641.000 16.013.000 9.628.000 3.397.417 2.805.000 0 0 0 0 0 592.417 0 

*  

22.923.000 15.523.000 7.400.000 3.042.417 2.450.000 0 0 0 0 0 592.417 0 

25.641.000 16.013.000 9.628.000 3.397.417 2.805.000 0 0 0 0 0 592.417 0 
*  

22.923.000 15.523.000 7.400.000 3.042.417 2.450.000 0 0 0 0 0 592.417 0 
17.178.000 12.255.000 4.923.000 592.417 0 0 0 0 0 0 592.417 0 71.01

.01 15.232.000 12.007.000 3.225.000 592.417 0 0 0 0 0 0 592.417 0 
8.463.000 3.758.000 4.705.000 2.805.000 2.805.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01

.01 7.691.000 3.516.000 4.175.000 2.450.000 2.450.000 0 0 0 0 0 0 0 
4.427.000 3.383.000 1.044.000 908.000 908.000 0 0 0 0 0 0 0 

*  
3.886.000 3.121.000 765.000 704.000 704.000 0 0 0 0 0 0 0 

4.427.000 3.383.000 1.044.000 908.000 908.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

3.886.000 3.121.000 765.000 704.000 704.000 0 0 0 0 0 0 0 

4.427.000 3.383.000 1.044.000 908.000 908.000 0 0 0 0 0 0 0 
*  

3.886.000 3.121.000 765.000 704.000 704.000 0 0 0 0 0 0 0 

1.199.000 904.000 295.000 220.000 220.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.01 

889.000 841.000 48.000 48.000 48.000 0 0 0 0 0 0 0 

2.849.000 2.149.000 700.000 639.000 639.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 2.700.000 2.010.000 690.000 629.000 629.000 0 0 0 0 0 0 0 

379.000 330.000 49.000 49.000 49.000 0 0 0 0 0 0 0 71.01
.01 297.000 270.000 27.000 27.000 27.000 0 0 0 0 0 0 0 

46.434.000 12.786.000 33.648.000 5.371.316 5.354.000 0 0 17.316 0 0 0 0 
*  

21.073.000 12.117.000 8.956.000 5.112.316 5.095.000 0 0 17.316 0 0 0 0 
46.434.000 12.786.000 33.648.000 5.371.316 5.354.000 0 0 17.316 0 0 0 0 

*  
21.073.000 12.117.000 8.956.000 5.112.316 5.095.000 0 0 17.316 0 0 0 0 



46.434.000 12.786.000 33.648.000 5.371.316 5.354.000 0 0 17.316 0 0 0 0 
*  

21.073.000 12.117.000 8.956.000 5.112.316 5.095.000 0 0 17.316 0 0 0 0 

27.387.000 289.000 27.098.000 1.957.316 1.940.000 0 0 17.316 0 0 0 0 
71.01
.01 

2.815.000 0 2.815.000 1.957.316 1.940.000 0 0 17.316 0 0 0 0 

15.808.000 12.444.000 3.364.000 3.364.000 3.364.000 0 0 0 0 0 0 0 
71.01
.01 

15.231.000 12.117.000 3.114.000 3.114.000 3.114.000 0 0 0 0 0 0 0 

3.239.000 53.000 3.186.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 

71.01
.01 3.027.000 0 3.027.000 41.000 41.000 0 0 0 0 0 0 0 

74.000 73.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 

*  

70.000 69.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 

74.000 73.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 
*  

70.000 69.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 

74.000 73.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 
*  

70.000 69.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 

74.000 73.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 
*  

70.000 69.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 

74.000 73.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 71.01
.01 70.000 69.175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 0 

                          



71.01
.01 165.208.000 65.505.474 99.702.526 36.704.151 34.279.961 0 0 17.316 306.153 108.304 592.417 1.400.000 

71.01
.02 615.816 0 615.816 615.816 600.000 15.021 795 0 0 0 0 0 

71.01
.30 2.476.826 1.115.000 1.361.826 1.152.826 1.152.826 0 0 0 0 0 0 0 

         
 
 

   

    Preşedinte de şedinţă  Secretar    

    
 

Adrian NIŢU 
 

   
Doina PAUL 

   



R O M Â N I A                            P R O I E C T                           AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                     SECRETAR,                                                                                                                          
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Doina Paul                                                 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. ___________ 
din ____________________ 2008 

 
 

pentru modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 
privind repartizarea fondului de rulment al municipiului Arad, 

cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 
nr. 65257/07.11.2008; 
• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 186/08.08.2008 pentru 
modificarea Hotărârii nr. 2/18.01.2008 privind repartizarea fondului de 
rulment al municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
• Raportul nr. 65257/07.11.2008 al Direcţiei Economice; 
• Referatul nr. 65257/07.11.2008 al Serviciului Investiţii; 
• Prevederile art. 58 din Legea nr. 273/29 iunie 2006 privind finanţele publice 
locale; 
 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (4), lit. „a” şi art. 45 din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 Art. 1: Se majorează cu suma de 83.000 lei Programul de investiţii cu 
finanţare din fondul de rulment, reprezentând dobânda încasată la depozitele 
constituite. 
 
 Art. 2: Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 186/08.08.2008, după cum urmează: 
 

a) La capitolul 51.11 „Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 
� se diminuează cu suma de 50.000 lei creditele bugetare alocate 

pentru obiectivul de investiţii „Consolidare imobil Arad, B-dul Revoluţiei                     
nr. 55 - cofinanţare”; 

� se diminuează cu suma de 209.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „PUZ – Zona Monumente protejate”; 

� se diminuează cu suma de 5.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Evaluare Punct termic PT 1V Calea Aurel Vlaicu”; 
 



 
 
 b) La capitolul 65.11 „Învăţământ”: 

� se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare – consolidare şi modernizare 
Grădiniţa PN 20” (din bugetul local); 

� se diminuează cu suma de 2.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare – consolidare şi modernizare 
Grădiniţa PP 1” (din bugetul local); 

� se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent 
termic la unităţile de învăţământ” (Paragraful 65.11.03.01 Învăţământ 
preşcolar); 

� se diminuează cu suma de 3.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare termică şi construire şarpantă la 
Şcoala Generală nr. 21 AUREL VLAICU”; 

� se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent 
termic la unităţile de învăţământ” (Paragraful 65.11.04.01 Învăţământ secundar 
inferior); 

� se diminuează cu suma de 114.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la 
Şcoala Generală ARON COTRUŞ”; 

� se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Instalaţie de utilizare gaze naturale şi maşină de 
gătit pentru cantina Liceului Teoretic VASILE GOLDIŞ”; 
 
 c) La capitolul 67.11 “Cultură, recreere şi religie”: 

� se alocă suma de 470.000 lei pentru obiectivul de investiţii 
„Amenajare Ştrand Neptun Arad – Etapa a III-a: Platforme şi alei”. 
 
 Art. 3: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi 
se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
publică locală. 
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           SECRETAR,            

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 65257/07.11 .2008 

 
 
 
 
 

 Având în vedere: 
 
 
 
� Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de 

investiţii finanţat din fondul de rulment al municipiului Arad în urma 

desfăşurării procedurilor corespunzătoare; 

� Majorarea Programului de investiţii cu finanţare din fondul de rulment cu 

dobânda încasată la depozitele constituite; 

� Legislaţia în vigoare privind utilizarea fondului de rulment al unităţii 

administrativ-teritoriale; 

 
 
 

P R O P U N: 
 
 
 

 Modificarea repartizării fondului de rulment al municipiului Arad 

cu influenţele cuprinse în Referatul Serviciului Investiţii, conform 

Anexei la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr. 65257/07.11.2008 



 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind modificarea repartizării fondului de rulment 

al municipiului Arad 
 
 

Având în vedere: 
� Referatul nr. 65257/07.11.2008 al Serviciului Investiţii; 
� Prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

 
P R O P U N E M  

modificarea repartizării fondului de rulment după cum urmează: 
 
 1) se diminuează cu suma de 50.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Consolidare imobil Arad, B-dul Revoluţiei                               
nr. 55 - cofinanţare”; 
 2) se diminuează cu suma de 209.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „PUZ – Zona Monumente protejate”; 
 3) se diminuează cu suma de 5.000 lei creditele bugetare alocate pentru 
obiectivul de investiţii „Evaluare Punct termic PT 1V Calea Aurel Vlaicu”; 
 4) se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 
20” (din bugetul local); 
 5) se diminuează cu suma de 2.000 lei creditele bugetare alocate pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare – consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 1” 
(din bugetul local); 
 6) se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru 
obiectivul de investiţii „PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la 
unităţile de învăţământ” (Paragraful 65.11.03.01 Învăţământ preşcolar); 
 7) se diminuează cu suma de 3.000 lei creditele bugetare alocate pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare termică şi construire şarpantă la Şcoala 
Generală nr. 21 AUREL VLAICU”; 
 8) se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate pentru 
obiectivul de investiţii „PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la 
unităţile de învăţământ” (Paragraful 65.11.04.01 Învăţământ secundar inferior); 
 9) se diminuează cu suma de 114.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la 
Şcoala Generală ARON COTRUŞ”; 
 10) se diminuează cu suma de 1.000 lei creditele bugetare alocate 
pentru obiectivul de investiţii „Instalaţie de utilizare gaze naturale şi maşină de 
gătit pentru cantina Liceului Teoretic VASILE GOLDIŞ”; 
 11) se alocă suma de 470.000 lei pentru obiectivul de investiţii 
„Amenajare Ştrand Neptun – Etapa a III-a: Platforme şi alei” (suma de 83.000 
lei provine din dobânda încasată la depozitele constituite). 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU BUGET, 

Petru Tamaş Claudia Grozavu 

 


